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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  21 

decembrie  2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară de 

lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 550/2022 emisă de Primarul Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. a) și 

alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul de procedură 

civilă.  

În sală sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 15 consilieri în funcție. 

 

Nr. crt NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓ 

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD               x 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR x 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL X  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR x 
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16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

                ✓  

 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de organizare și 

funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau de 

incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au observații 

la procesul  verbal al ședinței anterioare, care a fost pus și la dispoziția consilierilor online. Se 

supune la vot procesul verbal din data de 14 decembrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu 

unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va conduce 

lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

Dna președinte de ședință: „Bună ziua, bine ați venit! Dau cuvântul d-lui Primar pentru a 

vă prezenta ordinea de zi de astăzi. 

Dl Primar: Bună ziua, ordinea de zi este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, 
județul Bacău la data de 21 decembrie 2022 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea în anul 2022 a „Diplomei de aur” și a unui 
premiu, cuplurilor care au aniversat/aniverseaza 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă și care au domiciliul pe raza comunei Săucești, județul Bacău 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din 
comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna noiembrie 2022 
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Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 

Dna președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 GEANGU NICULAE X   

4 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

5 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

6 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

7 OCHIANĂ FLORIN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Dna președinte de ședință: „ Ordinea de zi a fost aprobată cu 11 voturi „pentru” de 

către cei 11 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dl Primar: Avem astăzi și o suplimentare a ordinii de zi, cu proiectul de hotărâre 

privind închirierea unei suprafeţe de 1 m.p. din imobilul situat în sat Săuceşti, 

strada Morăriţei, nr.5, comuna Săuceşti, jud. Bacău, aflat în domeniul public al 

Comunei Săuceşti, în vederea instalării unui bancomat (ATM)   

Proiect avizat de către comisia III; 
Dna președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   
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2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 GEANGU NICULAE X   

4 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

5 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

6 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

7 OCHIANĂ FLORIN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Dna președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 11 voturi 

„pentru” de către cei 11 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al ordinii 

de zi. 

Dl Primar: 1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al 

Comunei Săucești, județul Bacău la data de 21 decembrie 2022 

Urmare a Hotărârii Guvernului României nr 1508/2022 privind alocarea unei sume din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru unele unități administrativ-teritoriale, și a adresei AJFP Bacău nr. 4517/20.12.2022 este 

necesară rectificarea bugetului local pentru asigurarea creditelor bugetare necesare plăților de 

bunuri și servicii și a proiectelor de investiții astfel încât instituția noastră să nu înregistreze 

plăți restante la încheierea exercițiului bugetar al anului 2022. 

Astfel am inițiat prezentul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local 

al Comunei Săucești, județul Bacău la data de 21 decembrie 2022, conform anexei la prezentul 

proiect de hotărâre. 

     Luând în considerare aspectele sus-precizate, consider necesar și oportun prezentul proiect 

de hotărâre pe care îl supun dvs. spre dezbatere și adoptare în forma prezentată.  

 
Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 GEANGU NICULAE X   

4 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

5 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

6 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

7 OCHIANĂ FLORIN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11 voturi „pentru” de către cei 11 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, următorul proiect, vă rog!”  

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind acordarea în anul 2022 a „Diplomei de 
aur” și a unui premiu, cuplurilor care au aniversat/aniverseaza 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă și care au domiciliul pe raza comunei Săucești, județul 
Bacău 

 Sărbătorirea a peste jumătate de secol împreună este un eveniment special în viața 

fiecărui cuplu ce a trăit, la bine si la rău, aproape o viaţă de om si este, în acelasi timp, un 

prilej deosebit pentru aceste familii, de a fi cinstite de către urbea căreia i s-au dedicat atâţia 

ani. Având în vedere că acest eveniment din viaţa unei familii reprezintă un lucru deosebit, pe 

care nu toţi au şansa de al sărbători, considerăm ca o datorie morală să sărbătorim persoanele 

vârstnice care au trăit, au muncit şi şi-au întemeiat o familie în Comuna Săucești, dovedindu-

le prin aceasta respectul pe care îl avem pentru ei şi pe care îl merită pe deplin, în special în 

această perioadă pandemică care i-a înlăturat pe cei vârstnici de la interacțiunea cu membrii 

comunității locale. 
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Prin acest act, autoritățile locale își dovedesc respectul pe care comunitatea îl are pentru 

ei și pe care îl merită pe deplin. Aceste cupluri sunt oamenii care ne alcătuiesc istoria, care ne 

reliefează trecutul și ne formează viitorul.  

În vremurile tumultoase pe care le parcurgem, noţiunea de familie şi-a pierdut din 

însemnatatea sa, din respectul ce trebuie să şi-l poarte cei doi soţi. Societatea evoluează prin 

familie iar respectul şi încrederea sunt doua repere esenţiale rezistării în timp a familiei. 

Datorită faptului că aniversarea a 50 de ani de la căsătorie reprezintă un eveniment 

deosebit în viată oricărei familii considerăm oportună inițierea unui proiect de hotărâre având 

ca obiect aprobarea organizării evenimentului prin acordarea unor premii si diplome de 

fidelitate. Așa cum statul Roman ocrotește căsătoria si familia, Primăria comunei Săucești, ca 

drept recunoștința si respect pentru familiile care au împlinit 50 de ani de căsătorie si care au 

reușit sa treacă peste toate încercările si obstacolele vieții, acorda “Diploma de aur” la care se 

vor alătura si premii in valoare de 400 lei pentru fiecare familie.  

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 GEANGU NICULAE X   

4 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

5 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

6 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

7 OCHIANĂ FLORIN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  09 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

7 
 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11 voturi „pentru” de către cei 11 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor 
didactice din comuna Săucești, județul Bacău, pentru luna noiembrie 2022 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Având în vedere adresa înaintată din partea Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” Săucești 

privind decontarea navetei cadrelor didactice pentru luna noiembrie 2022, în valoare de 5930 

lei; 

Ca urmare a documentelor depuse și verificate de către școala coordonatoare și în 

conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011 privind Educația 

Națională și HG nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar 

din învățământul preuniversitar de stat, este necesară și oportună decontarea navetei ,,la și 

de la locul de muncă” a cadrelor didactice din cadrul unităților de învățământ din Comuna 

Săucești, Județul Bacău, pentru luna noiembrie 2022, în valoare de 5930 lei, conform anexei 

care face parte integrantă din proiectul de hotărâre inițiat; 

Ținând cont de atribuțiile ce revin Consiliului Local, prevederile 129 alin. (2) lit. b), alin. 

(4) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administartiv; 

Consider îndreptățită cererea conducerii Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” Săucești. 

Cu precizarea că există prevederi bugetare în acest sens, supun spre aprobare proiectul 

de hotărâre alăturat. 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, se împart 

buletinele de vot membrilor consiliului în scopul exercitării votului secret, după care dna 

președintă scoate buletinele din urnă și informează faptul că acest proiect de hotărâre a trecut 

cu 11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 15. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11 voturi „pentru” de către cei 11 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind închirierea unei suprafeţe de 1 m.p. din 

imobilul situat în sat Săuceşti, strada Morăriţei, nr.5, comuna Săuceşti, jud. Bacău, 

aflat în domeniul public al Comunei Săuceşti, în vederea instalării unui bancomat 

(ATM)   

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  09 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

8 
 

       Potrivit prevederilor O.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, constituie patrimoniul unităţii administrativ teritoriale 

bunurile mobile şi imobile care aparţin domeniului public şi privat precum şi drepturile şi 

obligaţiile cu caracter patrimonial, consiliul local al unităţii administrativ teritoriale hotărând 

închirierea acestor bunuri în condiţiile legii. 

     Spaţiul propus spre închiriere este situat în sat Săuceşti, str. Morăriţei, nr.5, comuna 

Săuceşti, jud. Bacău, aflat în domeniul public al Comunei Săuceşti. Suprafaţa totală este de 1 

m.p. şi este situat în zona centrală, fiind ușor accesibil cetățenilor comunei și dispune de 

utilitățile necesare amplasării funcționării unui automat bancar (ATM). 

    Consider oportună închirierea acestui imobil, având în vedere o serie de avantaje pe care 

le-ar aduce Comunei Săuceşti, cum ar fi: exploatarea eficace a acestui imobil, precum şi 

obţinerea unor venituri suplimentare la bugetul local constituite din chirie. 

    Faţă de cele sus menţionate supun spre aprobarea Consiliului Local proiectul de hotărâre 

iniţiat în acest sens. 

Dna președinte de ședință: „ Alte discuții dacă mai sunt? Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?”  

”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 GEANGU NICULAE X   

4 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

5 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

6 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

7 OCHIANĂ FLORIN X   

8 PICHIU CONSTANTIN X   

9 POPOVICI POMPILICĂ X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11 voturi „pentru” de către cei 11 consilieri 

locali prezenți.” 
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D-na președinte de ședință: „Având în vedere că s-au epuizat punctele înscrise astăzi, 

declar ședința închisă.” 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, după 

tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

              BOLFĂ SIMONA                                           GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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